

MFR BRESSUIRE LA GRANGE

36 RUE DE LA GRANGE

79300 BRESSUIRE

## BILAN ET COMPTE DE RESULTAT

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Détail bilan</i>	5 à 7
- <i>Détail Compte de résultat</i>	8 à 12
- <i>Annexe</i>	13 à 20

***MFR BRESSUIRE LA GRANGE***  
*36 RUE DE LA GRANGE*

*79300 BRESSUIRE*  
*05.49.74.09.64*





BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12
		Brut	Amortissements et dépréciations (à déduire)	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations corporelles</b>				
	Terrains	34 868		34 868	14 868
	Constructions	1 830 299	1 370 895	459 404	385 778
	Installations techniques Matériel et outillage	327 442	266 850	60 592	60 180
	Immobilisations corporelles en cours	706 757		706 757	132 446
	Avances et acomptes				
ACTIF CIRCULANT	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>				
	<b>Immobilisations financières (1)</b>				
	Participations et Créances rattachées	1 476		1 476	1 434
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	3 167		3 167	9 011
	Autres				
	<b>Total I</b>	2 904 009	1 637 745	1 266 263	603 716
	<b>Stocks et en cours</b>	3 885		3 885	1 884
	<b>Créances (2)</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	86 001		86 001	66 986
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	224 795		224 795	171 687
	Valeurs mobilières de placement	237 195		237 195	233 295
Comptes de Régularisation	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	953 902		953 902	653 533
	Charges constatées d'avance (2)	18 933		18 933	630
	<b>Total II</b>	1 524 710		1 524 710	1 128 013
	<b>Frais d'émission des emprunts (III)</b>				
Comptes de Régularisation	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>		4 428 719	1 637 745	2 790 974	1 731 729

(1) Dont à moins d'un an  
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
FONDS PROPRES	Fonds propres		
	Fonds propres sans droit de reprise :		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise :		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
FONDS DÉDIÉS	Ecarts de réévaluation		
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	1 263 791	1 250 751
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	63 077	13 040
PROVISIONS	Situation nette (sous total)	1 326 868	1 263 791
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	463 947	120 364
	Provisions réglementées		
	Total I	1 790 815	1 384 154
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
DETTE (1)	Total II		
	Provisions pour risques		
DETTE (1)	Provisions pour charges		
	Total III		
DETTE (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	830 681	174 018
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	41 540	29 194
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	72 404	79 815
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	8 708	
DETTE (1)	Autres dettes	18 395	28 915
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	28 431	35 633
	Total IV	1 000 159	347 575
DETTE (1)	Ecarts de conversion passif (V)		
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	2 790 974	1 731 729

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an  
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

767 259  
232 900

150 372  
197 203

**COMPTE DE RESULTAT**

	<b>Exercice N</b>		<b>Exercice N-1</b>	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Cotisations	8 998		8 673	
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
Ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	1 113 143		980 222	
Parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	646 350		639 436	
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	19 627		29 259	
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits			2 680	
<b>Total I</b>	<b>1 788 118</b>		<b>1 660 270</b>	
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	607 953		598 237	
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	22 108		21 068	
Salaires et traitements	777 444		751 291	
Charges sociales	258 301		228 527	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	82 444		68 820	
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	8 145		13 034	
<b>Total II</b>	<b>1 756 396</b>		<b>1 680 977</b>	
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>31 722</b>		<b>-20 707</b>	

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N	Exercice N-1
	31/12/2024	31/12/2023
Produits financiers		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	2 719	2 568
Autres intérêts et produits assimilés	8 813	8 389
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge	5 321	2 236
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total III	16 852	13 193
Charges financières		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	6 587	1 922
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total IV	6 587	1 922
2. Résultat financier (III-IV)	10 266	11 272
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	41 987	-9 436
Produits exceptionnels		
Sur opérations de gestion	7 966	8 791
Sur opérations en capital	14 040	13 684
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
Total V	22 006	22 475
Charges exceptionnelles		
Sur opérations de gestion	915	
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Total VI	915	
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	21 090	22 475
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
Total des produits (I+III+V)	1 826 976	1 695 938
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	1 763 899	1 682 899
5. EXCEDENT OU DEFICIT	63 077	13 040

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
TERRAINS		34 868	14 868
21100000	TERRAINS	34 868	14 868
21200000	AGENCEMENTS & AMÉNAG. TERRAINS		41 388
28120000	AMORT AGENC-AMÉNAG TERRAIN		-41 388
CONSTRUCTIONS		459 404	385 778
21300000	CONSTRUCTIONS	1 090 599	977 150
21350000	INSTALL.GÉNÉ AGENCEMT,AMÉNAGT	739 700	719 266
28130000	AMORT CONSTRUCTIONS	-761 710	-725 522
28135000	AMORTISSEMENT INST AGENC AME	-609 185	-585 115
INSTALLATIONS TECHNIQUES MATERIEL ET OUTILLAGE		60 592	60 180
21810000	INSTAL & AGENCEMT DIVERS	1 166	1 166
21820000	MATÉRIEL DE TRANSPORT	63 381	63 381
21830000	MATÉRIEL BUREAU & INFORMATIQUE	56 504	45 673
21841000	MOBILIER D'ENSEIGNEMENT	82 525	124 668
21841100	MOBILIER ENSEIG -3ANS	414	414
21841200	MOBILIER ENSEIG + 3ANS	15 286	15 286
21842000	MOBILIER D'INTERNAT	88 628	122 598
21842100	MOBILIER INTERNAT - 3 ANS	7 565	7 565
21842200	MOBILIER D INTERNAT + 3ANS	3 627	3 627
21843100	MOBILIER DE CUISINE -3ANS	1 040	1 040
21843200	MOBILIER CUISINE +3ANS	6 284	6 284
21844100	MOBILIER EXT -3ANS	1 022	1 022
28181000	AMOT MOB ET MAT ENSEIGN	-210	-11
28182000	AMORT MATÉRIEL DE TRANSPORT	-46 428	-38 490
28183000	AMORT. MATÉRIEL BUREAU & INFO	-31 457	-39 768
28184100	AMORT.MOBILIER D'ENEIGNEMENT	-82 525	-124 535
28184110	AMOT MOB ET MAT ENSEIG -3 ANS	-150	-12
28184120	AMORTISSEMENT +3ANS	-11 261	-8 203
28184200	AMORT MOBILIER POUR L'INTERNAT	-85 007	-116 789
28184210	AMORTISSEMENT -3ANS	-3 844	-1 818
28184220	AMORT MOB ET MAT INTERN +3ANS	-1 192	-465
28184310	AMORT PETI MOB ET CUISI - 3ANS	-505	-158
28184320	AMORTISSEMENT +3ANS	-3 652	-2 017
28184410	AMOT AUTR MOB ET MAT - 3ANS	-619	-278
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS		706 757	132 446
23100000	IMMOB. CORP. EN COURS	706 757	132 446
PARTICIPATIONS ET CREANCES RATTACHEES		1 476	1 434
26100000	TITRES DE PARTICIPATION	1 476	1 434
PRETS		3 167	9 011
27400000	PRÊTS ACCORDÉS/ETS	3 167	9 011
TOTAL ACTIF IMMOBILISE		1 266 263	603 716
STOCKS ET EN COURS		3 885	1 884
31100000	STOCKS DENRÉES SERVICE RESTAUR	1 837	1 008
32220000	STOCKS PRODUITS D'ENTRETIEN	314	78
32250000	STOCKS FOURNITURES DE BUREAU	695	345
32350000	STOCKS FOURNITURES SCOLAIRES	171	178
32360000	STOCKS FOURNT SCOLAIRES/RÉTROC	868	275



## DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
CREANCES CLIENTS, USAGERS ET COMPTES RATTACHES		86 001	66 986
41100000 CLIENTS		24 208	17 573
41140000 OCAPIAT		55 348	44 765
41600000 CLTS DOUTEUX OU LITIGIEUX		6 445	4 647
AUTRES		224 795	171 687
40100000 FOURNISSEURS		1 718	33 997
42100000 PERSONNEL RÉMUNÉRATIONS DÛES			179
42700000 PERSONNEL - OPPOSITIONS			290
44311000 BOURSES A REVERSER			1 299
44312000 FSR			1 234
46870000 PRODUITS À RECEVOIR		223 076	134 687
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT		237 195	233 295
50000000 VALEURS MOBILIÈRES PLACEMENTS		237 195	233 295
DISPONIBILITES		953 902	653 533
51200000 CRCA		32 657	15 886
51210000 CRCA ECONOMAT		2 863	1 875
51220000 CRCA ERASMUS		9 604	85
51710000 LIVRET D'ÉPARGNE		812 098	541 789
51720000 LIVRET A		93 348	90 629
51800000 INTÉRÊTS COURUS		3 332	3 268
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE		18 933	630
48600000 CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE		18 933	630
TOTAL ACTIF CIRCULANT		1 524 710	1 128 013
TOTAL GENERAL		2 790 974	1 731 729

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
REPORT A NOUVEAU	1 263 791	1 250 751
11000000 REPORT À NOUVEAU EXCÉDENT	1 263 791	1 250 751
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	63 077	13 040
SITUATION NETTE (SOUS TOTAL)	1 326 868	1 263 791
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	463 947	120 364
13120000 SUBVENTION D'ÉQUIPEMENT-RÉGION	505 677	148 053
13130000 SUBVENTION D'ÉQUIP-DÉPARTEMENT	21 270	21 270
13920000 SUBV D'INV CR RÉGIONNALE	-48 025	-36 094
13930000 SUBV D'INV CR DÉPARTEMENTAL	-14 974	-12 866
TOTAL FONDS PROPRES	1 790 815	1 384 154
TOTAL FONDS DEDIES		
TOTAL PROVISIONS		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES D'ETABLISSEMENTS DE CREDIT	830 681	174 018
16410000 EMPRUNTS AUPRÈS ETS CRÉDIT > 1	830 681	174 018
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	41 540	29 194
40100000 FOURNISSEURS	41 540	29 194
DETTES FISCALES ET SOCIALES	72 404	79 815
42820000 DETTES PROV POUR CONGÉS PAYÉS	10 797	20 511
43110000 MSA	36 536	31 168
43150000 IJSS MSA A REVERSER	44	
43700000 AG2R PRÈV + SANTÉ	11 894	10 311
43720000 AUTRES ORGANISMES SOCIAUX	6 889	6 534
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS	3 889	9 155
44210000 IMPÔTS À LA SOURCE	1 274	849
44311000 BOURSES A REVERSER	203	
44313000 FSL	877	1 287
DETTES SUR IMMOBILISATIONS ET COMPTES RATTACHES	8 708	
40400000 FOURNISSEUR D'IMMOBILISATION	8 708	
AUTRES DETTES	18 395	28 915
41100000 CLIENTS	15 164	11 197
41910000 CLTS-AV/COM		1 530
46860000 CHARGES À PAYER	3 230	16 188
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	28 431	35 633
48720000 PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	28 431	35 633
TOTAL DETTES	1 000 159	347 575
TOTAL GENERAL	2 790 974	1 731 729



DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
COTISATIONS	8 998	8 673
VENTES DE PRESTATIONS DE SERVICE	1 113 143	980 222
70310000 VENTE DE PRODUITS RÉSIDUELS	200	201
70611000 SCOLARITÉ	58 422	58 408
70621100 NPEC	659 283	558 494
70621200 OCAPIAT 1ER EQUIPEMENT	15 084	12 473
70622300 1 R EQUIPEMENT	5 136	
70624000 FORMATION PROFESSIONNELLE	25 552	6 501
70641000 RESTAURATION ÉLÈVES FI	78 437	76 565
70642000 RESTAURATION APP	86 023	79 742
70643000 REST STAGIAIRE FC	608	526
70651000 HÉBERGEMENT FI	51 033	50 275
70652000 HÉBERGEMENT DES APP.	51 949	49 275
70653000 REST Formation continue	134	225
70662000 MOBILITÉ APPRENTIS	11 500	18 000
70671000 VOYAGE D'ÉTUDE	38 748	36 930
70813000 REPAS DU PERSONNEL	1 455	2 746
70831000 ACCUEIL GROUPE EXT RESTAURATIO	336	
70832000 ACCUEIL GROUPE EXT HEB	18 930	18 002
70833000 LOCATIONS DE SALLES	4 330	3 250
70841000 MISE À DISPO. DE PERSONNEL ENT	5 984	8 610
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	646 350	639 436
74181100 CYCLE COURT 4-3	142 135	136 315
74181200 CAPA	79 185	81 007
74181300 CYLCLE LONG BAC	279 918	259 634
74188000 AUTRE SUBV MINISTERE AGRI		3 235
74421000 SUBVENTIONS FONCTIONNEMT CD	11 800	11 800
74421800 AUTRE SUBV FONCT CONSEIL REGIO	5 210	4 537
74423000 SUBVENTIONS C.R.-HÉBERGEMENT A		3 135
74426100 AIDE A LA MOBILITE SCOLAIRE	21 572	108 118
74426200 AIDE A LA MOBILTE APP	14 915	25 101
74428000 AUTRES AIDES CONSEIL REGIONAL	12 073	
74428100 AUTRE SUBV FI		2 005
74428200 AIDE AUX APPRNTIS	63 360	1 713
74438000 AUTRES SUBVENTIONS CONSEIL GÉN	4 529	
74440000 SUBVENTIONS COMMUNES ET GROUPE	58	1 397
74881000 TAXE APPRENTISSAGE	11 594	1 440
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS, DEPRECIATIONS, PROVISIONS	19 627	29 259
79110000 TRANSFERTS DE CHARGES		3 144
79131000 REMB FORMATION OCAPIAT	16 461	17 699
79191000 REMB DES SALAIRES	3 167	8 417
AUTRES PRODUITS		2 680
75880000 PRODUITS DIVERS GESTION		2 680
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	1 788 118	1 660 270
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	607 953	598 237
60111000 ACHATS STOCKÉS - SERVICE RESTA	90 923	89 195
60181000 FOURN. PÉDAGO. ET SCOLAIRES -	4 873	1 521
60222000 FOURNITURES CONSOMMABLES - PRO	7 003	8 542
60227000 FOURN. RETROCESSION	15 235	23 871

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
60311000 VARIATION DES STOCKS D'ALIMENT	-829	111
60312000 VARIATION STOCKS MAT.1ÈRES ET	-586	-13
60322000 VARIATION DES STOCKS DE PRODUI	-237	511
60325000 VARIATION DES STOCKS DE FOURNI	-350	-40
60611000 ELECTRICITÉ	17 832	19 137
60612000 EAU	4 718	4 043
60613000 GAZ DE VILLE (CUISINE)	14 304	10 939
60614000 CARBURANTS ET LUBRIFIANTS	4 678	4 936
60630000 FOURNIT-PETIT EQUIPEMT INTERNA	22 644	12 283
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 302	1 718
60671000 FOURNIT.- PETIT MATÉRIEL PEDA	51	45
60672000 MATÉRIEL DE SPORT	928	916
60673000 MATÉRIEL AUDIO-VISUEL	1 137	2 290
60674000 PHARMACIE	189	
60675000 *PETIT MATÉRIEL & OUTILLAGE P		100
60680000 AUTRES MATIERES ET FOURNITURES		412
61320000 LOCATION IMMO	21 962	19 584
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	466	3 473
61351000 LOCATION DE MATÉRIEL PÉDAGOGIQ	43 400	47 670
61352000 LOCATION DE MATÉRIEL NON PÉDAG	992	1 937
61520000 TRAVAUX D'ENTRETIEN & RÉPAR. S	5 361	7 800
61552000 ENTRETIEN RÉPARATION VÉHICULES	2 086	562
61554000 ENTRETIEN RÉPARATION INFORMATI	274	
61555000 ENTRETIEN RÉPARATION AUTRES MA	3 524	2 570
61556000 ENTRETIEN LINGERIES ET COUVER	1 434	700
61560000 MAINTENANCE		226
61561000 MAINTENANCE ALARME SÉCURITÉ	4 174	3 765
61564000 MAINTENANCE INFORMATIQUE	3 380	3 393
61568000 MAINTENANCE AUTRES	3 691	3 214
61610000 RESPONSABILITÉ CIVILE GÉNÉRALE	922	
61620000 ASSURANCES DES IMMEUBLES	3 203	520
61630000 ASSURANCE VÉHICULES	2 535	1 640
61660000 ASSURANCE ÉLÈVES	6 893	7 196
61820000 ABONNEMENTS	1 077	2 975
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	636	506
62114000 PERSONNEL INTÉRIMAIRE	2 340	406
62140000 AUTRES SERV.EXT.-PERSONNEL DÉT	10 637	12 919
62268000 HONORAIRE DE STRUCTURES	21 054	22 053
62270000 FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU	5 170	4 748
62310000 ANNONCES ET INSERTIONS	16 628	17 893
62463000 TRANSPORTS F.I	13 060	13 867
62464000 TRANSPORT APPRENTI	6 193	4 111
62465000 TRANSPORTS FC	30	41
62511000 DÉPLACEMENTS DU PERSONNEL	13 152	6 754
62512000 DÉPLACEMENTS ADMINISTRATEURS	283	1 320
62560000 MISSIONS	3 078	611
62570000 RÉCEPTIONS	2 181	1 950
62610000 FRAIS POSTAUX	3 190	5 425
62620000 FRAIS DE TÉLÉCOMMUNICATIONS	6 369	6 252
62710000 FRAIS DE SERVICES BANCAIRES	1 609	1 496
62810300 COTISATION U.N.M.F.R.E.O	11 345	10 510
62811000 COTISATIONS FDMFR	32 231	28 404
62812000 COTISATIONS FRMF	21 635	18 880
62813000 COTISATIONS autres	1 203	1 247
62821000 FORMATIONS DU PERSONNELS	18 995	31 078

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
62851000 HÉBERG. EXT. APPRENANTS	9 288	6 758
62852000 HÉB EXTÉRIEUR PERSONNELS	1 701	2 890
62854000 HÉBERGT EXT FORMAT PERSONNEL	8 807	735
62860000 RESTAURATION EXTERIEURE	527	
62861000 RESTAURATION EXT APPRENANTS	120	1 391
62862000 RESTAURATION EXT PERSONNELS	6 296	6 946
62863000 RESTAURATION EXTÉRIEURE ADMIN	360	340
62871000 VOYAGE D'ÉTUDE FI	18 723	27 818
62871300 VOYAGE MOBILITÉ FI TRANSP		1 660
62871400 MOBILITE FRAIS ENCADRANT FI	5 505	6 711
62871800 AUTRES FRAIS FI		1 580
62872000 MOBILITE APP	38 629	22 478
62872300 TRANSPORT APP	2 680	6 380
62881000 ACTIVITÉS PÉDAGOGIQUES	8 881	6 219
62882000 ACTIVITÉS VIE RÉSIDENTIELLES	24 231	28 119
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	22 108	21 068
63310000 IMPÔTS, TAXES (AUTRES ORGANIS	908	1 397
63330000 PART EMPLOYEURS À FORMATION	15 245	13 993
63512000 TAXES FONCIÈRES	5 672	5 505
63513000 IMPÔTS DIRECTS - AUTRES IMPÔTS	283	173
SALAIRES ET TRAITEMENTS	777 444	751 291
64111000 SALAIRE FORMATEUR ANIMATEUR	456 404	396 774
64112000 SALAIRES DIRECTEURS	56 298	54 943
64113000 SALAIRES ADMINISTRATIF	84 226	75 723
64114000 SALAIRES PERSONNEL DE SERVICE	178 017	179 487
64120000 CONGÉS PAYÉS	-14 980	33 029
64131000 PRIMES PERS FORMATION & ANIM	360	
64133000 PRIMES PERSONNEL ADMIN	43	
64134000 PRIMES PERSONNEL SERVICE		77
64140000 INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	13 714	11 258
64144000 INDEMNITÉS PERSONNEL SERVICE	3 364	
CHARGES SOCIALES	258 301	228 527
64511000 COTISATIONS À LA MSA PERSONNEL	144 404	126 646
64512000 COTISATIONS À LA MSA DIRECTION	22 651	22 312
64513000 COTISATIONS À LA MSA PERSONNEL	18 271	15 205
64514000 COTISATIONS À LA MSA PERSONNEL	41 276	37 194
64521000 COTIS. AG2R SUR SALAIR. - PERS	18 198	15 369
64522000 COTIS. AG2R SUR SALAIRE DIRECT	1 932	1 809
64523000 COTIS. AG2R SUR SALAIR. - PERS	4 330	3 039
64524000 COTIS. AG2R SUR SALAIR. - PERS	7 020	6 803
64810000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	220	150
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX DEPRECIATIONS	82 444	68 820
68111200 PLUS DE 3 ANS	36 450	38 249
68112000 DAP IMMO INCORP & CORP RESTAUR	22 117	4 748
68112200 PLUS DE 3 ANS	12 332	13 764
68113200 PLUS DE 3 ANS	3 965	4 146
68114100 MOINS DE 3 ANS	177	271
68114200 PLUS DE 2ANS	7 403	7 643

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
AUTRES CHARGES	8 145	13 034
65160000 DROITS D'AUTEUR ET DE REPRODUC	431	392
65410000 PERTES SUR CRÉANCES IRRÉCOUVRA	2 884	6 132
65420000 PERTE/CRÉANCES IRRÉCOUV.DES EX	3 537	3 976
65800000 CHARGES DIV. DE GESTION COURAN		1
65810000 CHARGES DE GESTION COURANTE	1 293	2 532
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	1 756 396	1 680 977
RESULTAT D'EXPLOITATION	31 722	-20 707
D'AUTRES VALEURS MOBILIERES ET CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISE	2 719	2 568
76210000 PRODUIT DES AUTRES IMMOBILISAT	2 719	2 568
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	8 813	8 389
76400000 REVENUS DES VMP	6 461	5 774
76820000 INTÉRÊTS LIVRET CSL	2 352	2 615
REPRISES SUR PROVISIONS, DEPRECIATIONS ET TRANSFERTS DE CHARGE	5 321	2 236
79610000 TRANSFERT DE CHARGES FINANCIER	5 321	2 236
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	16 852	13 193
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	6 587	1 922
66110000 INTÉRÊTS DES EMPRUNTS ET DETTE	6 587	1 922
TOTAL DES CHARGES FINANCIERES	6 587	1 922
RESULTAT FINANCIER	10 266	11 272
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	41 987	-9 436
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION	7 966	8 791
77100000 PRO.EXCEPTION./OP.GESTION		2 000
77110000 PRODUITS EXCEPTIONNELS S/ OPÉR	7 966	1 649
77210000 PRODUITS EXCEPTIONNELS S/EXERC		5 142
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS EN CAPITAL	14 040	13 684
77710000 QUOTE-PART DES SUBV. D'INV./CO	14 040	13 684
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	22 006	22 475
CHARGES EXCEPTIONNELLES SUR OPERATIONS DE GESTION	915	
67180000 AUTRES CHARGES EXCEPT. SUR OPÉ	915	
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES	915	
RESULTAT EXCEPTIONNEL	21 090	22 475
TOTAL DES PRODUITS	1 826 976	1 695 938
TOTAL DES CHARGES	1 763 899	1 682 899

## DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12
EXCEDENT OU DEFICIT	63 077	13 040



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 2 790 973.83 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 1 788 117.96 Euros et dégageant un excédent de 63 077.46 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Achat d'un maison 40 rue de la grange en attente de démolition pour futurs parkings  
Montant 111 500 €  
Emprunt 111 000 €

Travaux en cours nouveau bâtiment administratif + cuisine  
Déblocage emprunt en dec 24 : 583 770€ sur 600 000€ réception de chantier prévu en avril 2025

#### **Engagements données :**

DAT 150 000€ pour un compte nantis auprès de la banque sur l'emprunt de 600 000€

### EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

#### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du

## **ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

### **Permanence des méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### **Informations générales complémentaires**

La Maison Familiale Rurale de Bressuire la Grange est une association de caractère familiale régie par la loi du 1er juillet 1901 et par les dispositions des statuts rédigés le 20 mai 1951.

Objet de l'association : L'association a pour but de donner aux familles qui en sont membres les moyens d'exercer l'éducation, l'orientation et la formation professionnelle des enfants fréquentant la MFR.

Moyens mis en œuvre : l'association dispose de locaux (salles de classes, réfectoire, internat) lui permettant de dispenser les cours théoriques et pratiques dans le domaine de l'agriculture.

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Terrains	56 256		20 000
Constructions sur sol propre	977 150		114 800
Installations générales agencements aménagements des constructions	719 266		20 434
Installations générales agencements aménagements divers	1 166		
Matériel de transport	63 381		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	328 177		22 598
Immobilisations corporelles en cours	132 446		574 311
TOTAL	2 277 841		752 143
Autres participations	1 434		43
Prêts, autres immobilisations financières	9 011		
TOTAL	10 444		43
TOTAL GENERAL	2 288 285		752 186

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Terrains		41 388	34 868	34 868
Constructions sur sol propre		1 351	1 090 599	1 090 599
Installations générales agencements aménagements constr.			739 700	739 700
Installations générales agencements aménagements divers			1 166	1 166
Matériel de transport			63 381	63 381
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		87 880	262 895	262 895
Immobilisations corporelles en cours			706 757	706 757
TOTAL		130 619	2 899 365	2 899 365
Autres participations			1 476	1 476
Prêts, autres immobilisations financières		5 844	3 167	3 167
TOTAL		5 844	4 643	4 643
TOTAL GENERAL		136 462	2 904 009	2 904 009

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Terrains	41 388		41 388	
Constructions sur sol propre	725 522	36 188		761 710
Installations générales agencements aménagements constr.	585 115	24 070		609 185
Installations générales agencements aménagements divers	11	199		210
Matériel de transport	38 490	7 938		46 428
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	294 043	14 050	87 880	220 212
TOTAL	1 684 569	82 444	129 268	1 637 745
TOTAL GENERAL	1 684 569	82 444	129 268	1 637 745

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Constructions sur sol propre	36 188				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	24 070				
Instal.générales agenc.aménag.divers	199				
Matériel de transport	7 938				
Matériel de bureau informatique mobilier	14 050				
TOTAL	82 444				
TOTAL GENERAL	82 444				

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Report à nouveau	1 250 751	13 040			1 263 791
Excédent ou déficit de l'exercice	13 040	-13 040	63 077		63 077
Situation nette	1 263 791		63 077		1 326 868
Subventions d'investissement	120 364		357 624	14 040	463 947
TOTAL I	1 384 154		420 701	14 040	1 790 815

Etat des provisions

Néant

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Etat des échéances des créances et des dettes**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	3 167	3 167	
Clients douteux ou litigieux	6 445	6 445	
Autres créances clients	79 556	79 556	
Débiteurs divers	224 795	224 795	
Charges constatées d'avance	18 933	18 933	
<b>TOTAL</b>	<b>332 896</b>	<b>332 896</b>	
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	5 844		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	830 681	63 422	241 346	525 913
Fournisseurs et comptes rattachés	41 540	41 540		
Personnel et comptes rattachés	10 797	10 797		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	59 252	59 252		
Autres impôts taxes et assimilés	2 354	2 354		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	8 708	8 708		
Autres dettes	18 395	18 395		
Produits constatés d'avance	28 431	28 431		
<b>TOTAL</b>	<b>1 000 159</b>	<b>232 900</b>	<b>241 346</b>	<b>525 913</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice	689 010			
Emprunts remboursés en cours d'exercice	32 347			

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Titres immobilisés**

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**Evaluation des matières et marchandises**

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition selon la méthode du coût d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour l'évaluation des stocks.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	223 076
Total	223 076

Les versements par les OPCO des remboursements de formation à la MFR font l'objet de proratisation générant des calculs de produits à recevoir et de produits constatés d'avance pour 130 119€

Les soldes de divers subventions pour 82 299€ ( Carte apprentissage , Erasmus ...)

Le remboursement de formations du personnel pour les formation ayant eu lieu en 2024 pour 8 158€

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fiscales et sociales	14 686
Autres dettes	3 230
Total	17 916

**Charges et produits constatés d'avance**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	18 933
Total	18 933
Produits constatés d'avance	Montant
Produits financiers	28 431
Total	28 431

Charges constatées d'avance pour 18 933€ , avance des frais pour la mobilité 2025

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -****Rémunération des dirigeants**

Les dirigeants ne perçoivent aucune rémunération de l'association.

**Effectif moyen**

	Personnel salarié
Cadres	14
Employés	11
Total	25

Cadres :

Directeur : 1

Formateurs : 14

Employés :

Secrétaires : 2,2

Agent entretien : 1

Agent de collectivité : 2,8

Surveillant de nuit : 3

AVS : 1,6

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 2639,87 euros, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes :

- honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services entrant dans les diligences directement liées à la mission de contrôle légal des comptes, telles qu'elles sont définies par les normes d'exercice professionnel mentionnées au II de l'article L. 822-11 :

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.  
Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.  
Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- SOUTIENS PROJET FLAMME OLYMPIQUE	365	7711
- REMISE CEDRE 2024	2 252	7711
- REGULARISATION CLIENT ANNEE ANT	404	7711
- REGULARISATION OPCO	4 695	7711
- REGUL ORGANISMES SOCIAUX 2022	249	7711
Total	7 965	
Charges exceptionnelles		
- REMBOURSEMENT BILLET AVION MALTE 2023	595	6718
- REGLEMENT FACTURE ANNEE 2023	320	6718
Total	915	

Transferts de charges

Nature	Montant
REFACTURATION ENTRE MFR	5 320
Total	5 320

Inventaire du portefeuille de valeurs mobilières



## ANNEXE

### SOMMAIRE

page

Faits caractéristiques de l'exercice

13

Evènements significatifs postérieurs à la clôture

13

#### - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

13

Permanence ou changement de méthodes

14

Informations générales complémentaires

14

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

15

Etat des amortissements

15

Tableau de variation des fonds propres

16

Etat des provisions

16

Etat des échéances des créances et des dettes

17

Evaluation des immobilisations corporelles

17

Evaluation des amortissements

17

Titres immobilisés

17

Evaluation des matières et marchandises

18

Produits à recevoir

18

Charges à payer

18

Charges et produits constatés d'avance

18

#### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Rémunération des dirigeants

19

Ventilation de l'effectif moyen

19

Honoraires des commissaires aux comptes

19

#### - ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagement en matière de pensions et retraites

20

#### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels

20

Transferts de charges

20

Valeurs mobilières

20

NA = Non Applicable NS = Non significative

